1

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	[bookmark: REG_DATA] 22 декабря 2020

	[bookmark: REG_NOMER]№  188

О внесении изменений в приказ министерства финансов Тульской области от 24 сентября 2015 года № 100 «О санкционировании расходов государственных унитарных предприятий Тульской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Тульской области»

В соответствии с  Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением правительства Тульской области от 04.02.2015 №30 «Об утверждении порядка осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Тульской области и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Тульской области за счет средств бюджета Тульской области», на основании Положения о министерстве финансов Тульской области приказываю:
1. Внести в приказ министерства финансов Тульской области от 24 сентября 2015 года № 100 «О санкционировании расходов государственных унитарных предприятий Тульской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Тульской области», следующие изменения:
1) Порядок санкционирования расходов государственных унитарных предприятий Тульской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Тульской области, изложить в редакции приложения №1 к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра финансов - директора департамента бюджетной политики министерства финансов Тульской области Векшину С.А.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2021 года.

	Министр финансов   Тульской области
	[bookmark: STAMP_EDS]
	А.Е. Климов

Приложение № 1 к приказу
                             министерства финансов
                             Тульской области
                             от 22 декабря 2020 № 188

Порядок санкционирования расходов государственных унитарных предприятий Тульской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Тульской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением правительства Тульской области от 04.02.2015 №30 «Об утверждении порядка осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Тульской области и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Тульской области за счет средств бюджета Тульской области» и устанавливает порядок санкционирования министерством финансов Тульской области (далее – Министерство) оплаты денежных обязательств государственных унитарных предприятий Тульской области, лицевые счета которым открыты в Министерстве (далее – предприятие), источником финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставленные предприятиям из бюджета Тульской области на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Тульской области или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Тульской области (далее – субсидия на капитальные вложения).
2. Учет операций с субсидией на капитальные вложения, поступающей предприятию, осуществляется на лицевом счете, открываемом предприятию в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов, утвержденным приказом министерством финансов Тульской области от 21.07.2015 № 76 «Об утверждении Порядка открытия и ведения лицевых счетов министерством финансов Тульской области» (далее соответственно  – Порядок № 76, лицевой счет).
[bookmark: Par1]3. Орган государственной власти Тульской области, осуществляющий полномочия собственника имущества предприятия, являющийся главным распорядителем средств бюджета Тульской области, осуществляющий предоставление субсидий на капитальные вложения предприятиям (далее - соответствующий главный распорядитель средств бюджета), ежегодно представляет в Министерство Перечень целевых субсидий на соответствующий финансовый год по форме согласно приложению №1 к Порядку, утвержденному приказом министерства финансов Тульской области от 30.11.2010 №128 «О санкционировании расходов государственных бюджетных и автономных учреждений Тульской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской» (далее соответственно – Порядок №128, Перечень целевых субсидий). Субсидии на капитальные вложения включаются в Перечень целевых субсидий с указанием аналитического кода, присвоенного Министерством для учета операций с субсидиям на капитальные вложения (далее – код субсидии на капитальные вложения).
[bookmark: Par5][bookmark: Par12]При внесении в течение финансового года изменений в Перечень целевых субсидий соответствующий главный распорядитель средств бюджета представляет в Министерство дополнение в Перечень целевых субсидий по форме согласно приложению №1 к Порядку № 128.
4. Для осуществления санкционирования оплаты денежных обязательств предприятия, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на капитальные вложения, а так же неиспользованные на начало текущего финансового года остатки субсидий, по которым подтверждена потребность в направлении их на те же цели,  соответствующим главным распорядителем средств бюджета представляются в Министерство Сведения об операциях с целевыми субсидиями на соответствующий финансовый год по форме согласно приложению №2 к Порядку № 128 (далее – Сведения).
При внесении изменений в Сведения соответствующий главный распорядитель средств бюджета представляет в Министерство Сведения, в которых указываются показатели с учетом внесенных изменений.
Сведения представляются в Министерство в программном продукте, используемом в процессе исполнения бюджета Тульской области для учета бюджетных средств, в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью (далее – электронный вид).
5. Операции за счет средств субсидии на капитальные вложения осуществляются в пределах средств, отраженных по коду субсидии на капитальные вложения на лицевом счете предприятия на основании представленных в электронном виде в Министерство Распоряжений о совершении казначейских платежей (далее – Распоряжение).
Суммы, зачисленные на казначейский счет Министерства, открытый в Управлении Федерального казначейства по Тульской для осуществления и отражения операций со средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, на основании Распоряжений, в которых не указан код субсидии на капитальные вложения или указан несуществующий код субсидии на капитальные вложения, учитываются Министерством на лицевом счете предприятия без права расходования.
[bookmark: Par20][bookmark: Par27]6. Министерство не позднее второго рабочего дня, следующего за днем представления предприятием Распоряжения, проверяет его на соответствие установленной форме, а так же на наличие в нем реквизитов и показателей, установленных пунктом 5.4 Порядка открытия и ведения лицевых счетов, утвержденного приказом Министерства от 21.07.2015 N 76 «Об утверждении Порядка открытия и ведения лицевых счетов министерством финансов Тульской области».
7. Для подтверждения возникновения денежного обязательства по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг предприятие представляет в Министерство в электронном виде вместе с Распоряжением указанные в нем документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства, предусмотренные Порядком санкционирования денежных обязательств получателей средств бюджета Тульской области, установленным  приказом министерства финансов Тульской области от 25 декабря 2019 №185 «Об утверждении порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Тульской области и санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Тульской области и администраторов источников финансирования дефицита бюджета Тульской области».
8. При санкционировании оплаты денежных обязательств Министерством осуществляется проверка Распоряжения по следующим направлениям:
1) соответствие указанного в Распоряжении кода видов расходов бюджетов и кода субсидии на капитальные вложения соответствующим кодам, указанным в Сведениях;
[bookmark: _GoBack]2) соответствие указанного в Распоряжении кода видов расходов бюджетов текстовому назначению платежа в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
3) соответствие содержания операции по оплате денежных обязательств на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, исходя из документов, подтверждающих денежные обязательства, коду видов расходов бюджетов и содержанию текста назначения платежа, указанным в  Распоряжении;
4) непревышение суммы, указанной в Распоряжении, над суммой остатка планируемых расходов по соответствующему коду видов расходов бюджетов и соответствующему коду субсидии на капитальные вложения, учтенного на лицевом счете предприятия.
9. В случае если форма и информация, указанная в Распоряжении не соответствуют требованиям, установленным пунктами 6-8 настоящего Порядка, Министерство возвращает представленный документ предприятию не позднее срока, установленного пунктом 6 настоящего Порядка, с указанием причины возврата.
При соответствии представленного Распоряжения  требованиям, установленным пунктами 6-8 настоящего Порядка, Министерство для осуществления казначейских платежей при казначейском обслуживании операций со средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, представляет вышеуказанное Распоряжение в Управление Федерального казначейства по Тульской области.